
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Risorse Umane - Settore Personale Docente
Ufficio Reclutamento Personale Docente

" -Decreto n. ,;(,8b

IL RETTORE

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l'efficienza del sistema universitario" ed in particolare l'art. 24, comma 5, in materia di
inquadramento dei-ricercatori lett. b) nel ruolo degli associati;
VISTO il decreto del Ministro dell 'Istruzione, dell 'Università e della ricerca n. 344 del4 agosto 20 Il:
"Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo determinato,
in possesso dell' abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore
associato";
VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, già
Università degli Studi di Cassino, emanato - ai sensi della legge 240/2010 - con D.R. n. 661 del 26
luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 186 dell' Il agosto 2018;
VISTO il vigente "Regolamento per i Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui all'art. 24
comma 3 lettera a) e lettera b) della legge 240120 l O e per i Ricercatori con contratto a tempo
determinato in tenure track (rtt) di cui alla legge 79/2022", emanato con D.R.927 del 15 dicembre
2023;
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo "per la disciplina della chiamata dei professori di prima e
seconda fascia in\attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 30 dicembre 20 l O, n. 240", emanato
con decreto rettorale n. 327 del 7 marzo 2018;
VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute, consiglio di Dipartimento del
IOdicembre 2024, prot. n. 0034488 del 16/12/2024, con la quale è stato chiesto l'avvio di una procedura di
cui all'art. 24 comma 6 della legge 240/20lOper tre (3) posti di professore universitario di II fascia di cui uno
(I) per il Gruppo Scientifico Disciplinare ll/PAED-OI Pedagogia e storia della pedagogia e dell'educazione­
SSD PAED-OI/A Pedagogia generale e sociale, (Corrispondenza ex D.M. 855/2015 s.C. II/DI - Pedagogia e
storia della pedagogia, ssd M-PED/O1-Pedagogia generale e sociale);
VISTA la delibera del 20 dicembre 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione - sentito il Senato
Accademico, espressosi positivamente nella seduta del 17 luglio 2024 - ha approvato la suindicata richiesta di
avvio di una procedura di chiamata, in base alle disposizioni dell'art. 24 comma 6 della Legge 240/2010, per
la copertura di due (6) posti di professore di ruolo di seconda fascia, tra i quali uno per Gruppo Scientifico
Disciplinare II/PAED-OI Pedagogia e storia della pedagogia e dell'educazione - SSD PAED-Ol/A Pedagogia
generale e sociale, (Corrispondenza ex D.M. 855/2015 S.c. II/DI - Pedagogia e storia della pedagogia, ssd
M-PED/Ol- Pedagogia generale e sociale);
VISTO il proprio decreto n. 94 del 30/01/2025 con il quale è stata bandita la selezione di cui sopra;
VISTO il proprio decreto n. 217 del 13/03/2025, con il quale è stata costituita la Commissione
giudicatrice della selezione di cui sopra;
VISTI i verbali della commissione giudicatrice ed in particolare la valutazione positiva del candidato,
espressa in data 3lmarzo 2025;
RITENUTO doversi procedere alla approvazione degli atti della commissione anzi citata per averne
constatato la regolarità;

DECRETA
Art. 1) Sono approvati gli atti della commissione di valutazione per l'accesso, mediante la

procedura di cui all'art. 24 comma 6 della legge 240/2010, alla posizione di professore associato per
il Gruppo Scientifico Disciplinare 11IPAED-01Pedagogia e storia della pedagogia e dell'educazione - SSD
PAED-OI/APedagogia generale e sociale, (Corrispondenza ex D.M. 855/2015 S.c. 11/01 - Pedagogia e storia

Viale dell'Università Campus Folcara - 03043 Cassino (FR)
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607 - IRAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

Casella di posta certificata: protocollo(à;pec.unicas.it

UNICAS - Prot. n. 0010177 del 07/04/2025 -  Ufficio reclutamento docenti



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

della pedagogia, ssd M-PED/01- Pedagogia generale e sociale) presso il Dipartimento di Scienze Umane,
Sociali e della Salute;

Art. 2) Il dotto Fabrizio PIZZI nato a Roma il 11/07/1973, giudicato positivamente dalla
suindicata commissione di valutazione, è ammesso alla successiva procedura di chiamata, così come
previsto dall'art. Il del Regolamento di Ateneo "per la disciplina della chiamata dei professori di
prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240",
emanato con decreto rettorale n. 327 del 7 marzo 2018.

Il presente decreto è inserito nella raccolta Ufficiale interna, pubblicizzato sul sito web dell' Ateneo
e notificato al Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute per gli adempimenti successivi.

Cassino, - 7 APft 2025

Il Responsabile del Settore
D~~sa Ida RAIMONDI

~~
...• /
"-~1lI......

Il Responsabile dell'Ufficio
.ssa Marianna NORCIA
{\ .. ' AI
. ~0/l\I?"<L/ !'.~

Viale dell'Università Campus Folcara - 03043 Cassino (FR)
P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607 - IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

Casella di posta certificata: protocolloré.pec.uuicas.it


